A título de exemplo, a PORTARIA GM/MS Nº 4.057, DE 4 DE JUNHO DE 2024, 

ao promover habilitação do módulo ambulatorial do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA 

APARECIDA PEDROSSIAN (em Campo Grande) garantiu ao estabelecimento um incremento 

anual de R$ 435.540,48 (Quatrocentos e Trinta e Cinco Mil, Quinhentos e Quarenta Reais e 

Quarenta e Oito Centavos) no orçamento da unidade.  

A integralidade dos serviços de saúde destinados às pessoas transexuais e travestis exige 

uma interação constante das modalidades ambulatorial e hospitalar (atenção especializada), não